
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-28

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:  Intervento di  impermeabilizzazione della copertura piana e di  un tratto di 
intercapedine dell’edificio adibito a “servizi” ubicato all’interno dell’impianto sportivo in via 
delle Campanule a Genova Quarto. Affidamento diretto dei lavori all’Impresa CESAG con 
sede in Genova, Piazza Terralba 5.
(CUP B33G15021910004 - CIG ZDF234DCBB).

Adottata il 23/04/2018
Esecutiva dal 26/04/2018

23/04/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-28

Intervento di impermeabilizzazione della copertura piana e di un tratto di intercapedine dell’edificio 
adibito  a  “servizi”  ubicato  all’interno  dell’impianto  sportivo  in  via  delle  Campanule  a  Genova 
Quarto. Affidamento diretto dei lavori all’Impresa CESAG con sede in Genova, Piazza Terralba 5.
(CUP B33G15021910004 - CIG ZDF234DCBB).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
-  che  nell’ambito  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell’edificio  adibito  a  “servizi” 
dell’impianto  sportivo,  con  sistemazione  a  verde,  in  via  delle  Campanule  a  Genova  Quarto 
aggiudicati  con  DD  n.  2017/176-3.0.-55  del  26.06.2017  e  con   DD  n.  2016/176.0.0.-31  del 
30.08.2016 rispettivamente all’impresa Scavi Autotrasporti s.r.l. e all’impresa CESAG;

-  che  nel  corso  dei  lavori  sono  emersi  problemi  infiltrativi  imprevisti  dalla  copertura  e 
dall’intercapedine del piano terra e non prevedibili nella progettazione dei suddetti lavori;

Considerato:

- che a causa di tali situazioni non è possibile eseguire a regola d’arte la posa della pavimentazione 
in  linoleum della  palestra  e  la  tinteggiatura  dei  soffitti  oltre  all’ultimazione  di alcuni  montaggi 
impiantistici in tali zone, rendendo necessario sospendere i lavori in corso di esecuzione da parte 
dell’impresa Scavi e Autotrasporti s.r.l., consegnati in data 25.09.2017;

- che, data l’urgenza di consegnare il prima possibile i locali alle società individuate dal Municipio 
per la futura gestione dell’impianto sportivo, nell’ambito di un processo innovativo di parternariato 
pubblico-privato senza incorrere in ritardi rispetto alle tempistiche previste per la futura gestione, il 
Settore  Manutenzione  della  Direzione  Facility  Management,  a  tal  fine  interpellato,  ha  dato  la 
disponibilità  ad  intervenire  per  eseguire  gli  interventi  di  ripristino  necessari  attingendo  il 
finanziamento da fondi destinati agli Accordi Quadro affidati alla Direzione;
-  che  l’Ufficio  di  Direzione  dei  Lavori,  su  richiesta  del  Settore  Manutenzioni,  ha  redatto  una 
relazione tecnica, una perizia ed un quadro economico per quantificare l’importo delle lavorazioni 
inerenti al rifacimento dell’impermeabilizzazione delle intercapedini e del terrazzo pervenendo ad 
un importo complessivo per lavori pari ad Euro 27.314,02 al netto del ribasso del 25% oltre IVA;
- che per ragioni di efficacia ed economicità, si ritiene opportuno, data la specificità dall’intervento 
e la maggior esperienza nella posa di guaine impermeabili, avvalersi dell’Impresa Cesag s.r.l. con 
sede in Genova, Piazza Terralba 5, iscritta alla Camera di Commercio di Genova nr. 00434270104, 
impresa  di  fiducia  del  Comune  di  Genova,  che  sta  già  operando  sul  posto  e  si  è  resa 
immediatamente disponibile; 
-  che l’impresa  CESAG, attraverso  l’Amministratore  Unico  Pietro  Garrè,  in  data  16/4/2018 ha 
sottoscritto l’allegato atto d’obbligo con il quale si impegna ad eseguire l’attività di manutenzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



straordinaria dell’impermeabilizzazione dell’intercapedine e del terrazzo, così come periziato dagli 
uffici comunali, a fronte del riconoscimento di un corrispettivo pari a Euro 27.314,02 oltre Euro 
6.009,08 per IVA, e quindi complessivi Euro 33.323,10 e un tempo di esecuzione pari a 30 giorni 
dall’approvazione dei lavori;
- che l’importo netto dei lavori può ritenersi congruo considerato la modesta entità delle lavorazioni 
da eseguire e la media dei ribassi su lavorazioni assimilabili;
 - che il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:

Lavori (compresi oneri sicurezza ed economie) €   27.314,02

Iva 22% €     6.009,08

Importo Complessivo €   33.323,10
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €        513,09 

Importo Totale €   33.836,20
 

- vista la validazione del R.U.P. datata 10.04.2018 prot. NP 2018-596 del 23.4.2018;

Rilevato: 

- che la suddetta spesa totale è di Euro 33.836,20 IVA compresa trova copertura finanziaria sui fon-
di di cui al capitolo al Capitolo 76354 cdc 2850.8.05 “Impianti sportivi - Manutenzione straordina-
ria” (Crono 2018/479) (C.O. 45190.11.3) del Bilancio 2019;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto in premessa, affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  all’Impresa  CESAG  s.r.l.,  sulla  base  del  suddetto  atto 
d’obbligo,  i  lavori  di  impermeabilizzazione  delle  intercapedini  e  del  terrazzo  a  fronte  del 
riconoscimento di un corrispettivo per lavori pari a Euro 27.314,02 oltre Euro 6.009,08 per IVA, e 
quindi complessivi Euro 33.323,10;
- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 ad av-
venuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo agli aggiudicatari;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
(implementato e coordinato con D. Lgs, 56/2017) l’affidamento all’impresa Cesag s.r.l. con sede in 
Genova,  Piazza Terralba 5, iscritta alla Camera di Commercio di Genova nr. 00434270104, (cod. 
benf.  47609),  che  ha  sottoscritto  l’allegato  atto  d’obbligo  unilaterale per  l’importo  di  Euro 
27.314,02 oltre Euro 6.009,08 per I.V.A al 22 %,  per complessivi Euro 33.323,10 per i lavori citati 
in premessa;

2) di dare atto che la spesa per i lavori di cui al precedente punto, ammontante complessivamente ad 
Euro 33.323,10 (inclusa IVA), è ritenuta congrua;

3) che il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:

Lavori (compresi oneri sicurezza ed economie) €   27.314,02

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Iva 22% €     6.009,08

Importo Complessivo €   33.323,10
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €        513,09 

Importo Totale €   33.836,20

4) di mandare a prelevare l’importo complessivo pari ad Euro 33.323,10 IVA compresa Capitolo 
76354 cdc 2850.8.05 “Impianti  sportivi  -  Manutenzione straordinaria” (Crono 2018/479) (C.O. 
45190.11.3) del Bilancio 2019, riducendo di pari importo l’impegno 2019/223 e riemettendo nuo-
vo IMP. 2019/251;

5)  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  33.836,20 è  finanziato  con  Avanzo  Vincolato  da  mutuo 
201696021;

6) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla liquida-
zione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-
menti relativi alla stipula del contratto consequenziale all’atto d’obbligo unilaterale di cui in pre-
messa, in conformità a quanto previsto rispettivamente dal vigente Regolamento della C.A. in mate-
ria di acquisizioni di lavori ed in materia di acquisizione di servizi demandando al competente uffi-
cio per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                     Il Dirigente
                  Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-28
AD OGGETTO

Intervento di impermeabilizzazione della copertura piana e di un tratto di intercapedine dell’edificio 
adibito  a  “servizi”  ubicato  all’interno  dell’impianto  sportivo  in  via  delle  Campanule  a  Genova 
Quarto. Affidamento diretto dei lavori all’Impresa CESAG con sede in Genova, Piazza Terralba 5.
(CUP B33G15021910004 - CIG ZDF234DCBB).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















































